
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСОКОГОРСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БИЕКТАУ АВЫЛ 

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422701, Республика Татарстан, Высокогорский район,

с. Высокая Гора, ул. Юбилейная, 1А
422701, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Биектау авылы, Юбилей ур., 1А

Тел./факс: +7(84365) 74-7-79, e-mail: Vgor.Vsg@tatar.ru

РЕШЕНИЕ 
30 сентября 2021 года

КАРАР
№ 121

О внесении изменений в Решение Высокогорского сельского поселения 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан №509 от 

29.04.2019 «Об утверждении Местных нормативов градостроительного 
проектирования Высокогорского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан»

В целях исполнения действующего законодательства в области 
градостроительной деятельности, а также с целью оптимизации использования 
территории сельского поселения, в соответствии со статьей 29.4 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 
15 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 года N 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», учитывая, что полномочия органов 
местного самоуправлений сельских поселений являются вопросами местного 
значения муниципальных районов и решаются на территориях сельских поселений 
органами местного самоуправления муниципального района, Совет Высокогорского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан,

1. Внести в Решение Высокогорского сельского поселения Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан №509 от 29.04.2019 «Об 
утверждении Местных нормативов градостроительного проектирования 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. Пункт 5.2.4 Местных нормативов градостроительного проектирования 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан изложить в следующей редакции:

РЕШИЛ:

mailto:Vgor.Vsg@tatar.ru


5.2.4. Для сельских населенных пунктов с численностью населения свыше 3 
тысяч человек приводится ряд рекомендуемых показателей, отображенных в 
таблицах 11 и 13.

1.2. Дополнить Местные нормативы градостроительного проектирования 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан пунктом 5.2.4.1, изложив его в следующей редакции:
5.2.4.1. Утвердить расчетное количество машино-мест для легковых автомобилей 
населения - 1 машино-место на 75 кв. м общей площади (суммарной поэтажной). На 
территориях жилой застройки следует размещать гостевые стоянки, 
предназначенные для автомобилей посетителей жилой зоны, вместимость которых 
определяется из расчета одно машино-место на 560 кв. м общей площади квартир. 
1.3. Таблицу 12 из Местных нормативов градостроительного проектирования 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан исключить.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" по адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и на официальном сайте в сети 
Интернет Высокогорского муниципального района http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ в 
разделе сельские поселения

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета,
Глава Высокогорского сельского

http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

